74 *sic credere, recte credere* 92; *sic de ipso sentire* 85, 98 u. ö.

75 *In hoc . . . Articulo discernitur nostra, hoc est, vera religio ab omnibus aliis religionibus. Aliae enim religiones non sentiunt, non credunt de Deo, quod sit Pater, qui genuerit filium ab aeterno, 94; Nam haec est summa articulorum huius Symboli, quod Deus Pater, conditor coeli et terrae, miserit Filium suum . . . 275; Pater autem coelestis vult, quia Pater, et Potest, quia coelestis et omnipotens, nos iuvare* 322.

76 *Spiritus fidei teneri non potest, quin Deum, ut Patrem, invocet* 295, und umgekehrt: *Deus teneri non potest, quin . . . adoptet* 215; (zwischen der Rechtfertigung und dem Leben nach Gottes Geboten:) *quod donatur mihi Spiritus orandi Deum, et invocandi eum, ut patrem* 275. Brenz bezeichnet dies auch als das Vorzüglichste der zweiten Hand des Glaubens, d. h. der guten Werke (295), in dem Sinne, in welchem auch der Glaube eine vom Gesetz geforderte *virtus ist* (277).

77 . . . *cum venit nobis in mentem peccatorum magnitudo nostrorum, tanto metu concutimur, ut non audeamus ad Deum accedere, et ipsum invocare* 296; *qua fiducia auderemus Invocatione nostra ad Deum accedere? Si autem non accedimus, non honoramus nomen Domini et necesse habemus in malis et adversis nostris perire* 296; *Quo merito et qua fiducia orandum est?* 312.

78 . . . *per fidem in Christum accipiamus hoc beneficium, ut audeamus Deum appellare Patrem, et invocare ipsum, ut Patrem* 298; (*audere*) *eum alacri et certa fiducia invocare* 280; geradezu *doxologisch* 318, 320; vgl. 301 (*habemus*) . . . *impletionem legis in Christo per fidem* — deshalb das Gebet *in nomine Christi* 313; vgl. 276: *per Fidem non intelligunt (Monachi) proprie fiduciam misericordiae Dei in Christo, sed talem noticiam articulorum fidei, qualem habent et daemones*.

79 *Christus filius Dei, Redemptio et Propiciatio nostra, non (accipitur nec appropriatur) nisi Fide* 288, ähnl. 295.

80 Sowohl im ersten (469) wie im zweiten Gebot (296); *Decalogi impletio . . . cum credimus in Iesum Christum* (405).

füllt, Gottes Namen zu »ehren«, nämlich: *opem, defensionem et salutem a Deo petere* (296).

Es ist nicht zufällig, daß sich hier alle Stichwörter aus dem Umkreis des Religionsbegriffes wiederfinden. Als Forderung des ersten Gebotes nennt Brenz sowohl Erkenntnis Gottes als auch Ruhm, Anrufung, Verehrung Gottes (13, 280, 432 u.ö.), Glaube und Vertrauen (277, 443–446 u.ö.) und faßt das alles im Ausdruck »Religion« zusammen (13, 414ff.). Und dem *studium Religionis* entspricht, daß jene Anrufung, die Gott das Heil zutraut<sup>81</sup>, »gelernt« werden soll: *Discamus igitur, Deum, ut Patrem, ex fide invocare, ut agnoscamur filii Dei et servamur* (298).